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SULTAN HANI 

Aksaray'da 
XIII. yüzyılın ilk yarısında 
inşa edilen kervansaray. 

_j 

Konya-Kayseri yolu üzerinde Aksaray'a 
42 km. uzaklıkta kendi adını verdiği kasa
bada bulunmaktadır. Kitabelerine göre 626 
(1229) yılında Anadolu Selçuklu Sultanı 1. 
Alaeddin Keykubad tarafından yaptırılmış
tır. Mimarı Konya Alaeddin Camii'ni de in
şa eden Şamlı Muhammed b. Havlan'dır. 

Kalabalık kervanların uğrak yeri olan han 
III. Gıyaseddin Keyhusrev döneminde yan
gın geçirmiş, mütevellisi Siracüddin Ah
med tarafından 667'de ( 1268-69) tamir et
tirilmiştir. Bir askeri üs olarak da kullanıl
dığından çeşitli savaşlara sahne olmuş, ku
şatmalar sırasında zarar görmüştür. Son 
yüzyılda civardaki köylülerin taş ocağı ha
line gelen Sultan Hanı Vakıflar Genel Mü
dürlüğü'nce 19S9-1968 yılları arasında kıs
men restore edilerek koruma altına alın

mıştır. Bugün müze olarak kullanılmak
tadır. 

4680 m2 'lik bir alanı kaplayan Sultan Ha
nı düz araziye kurulmuş bir kale görünü
mündediL Kesme taş malzemeyle örülen 
duvarlar kulelerle desteklenmiş, üstte maz
gal dizisiyle çevrilmiştir. Ancak dendanla
rın hiçbiri günümüze ulaşmamıştır. SO x 

62 m. ölçülerinde revaklı aviulu yazlık kıs
mı ile SO x 33 m . ebadındaki kapalı hal
den oluşan iki bölümlü bir plana sahiptir. 
Doğu cephesinde mermerden yapılmış abi
devi bir taçkapısı vardır. Cepheden dışa ta
şan taçkapı gösterişli bir süslemeye sa
hiptir ve derin niş mukarnaslı kavsarayla 
taçlandırılmıştır. Plastik zikzak motifli sü
tunçeler burada kuşatma kemerini taşı
maz. Palmet dizisinden oluşan bitki şeri
dinin dışındaki tezyinat geometriktir. Ge
niş kuşakta çok köşeli yıldız sistemleriyle 
buradan çıkan kollar ve geçme motifleri 
yer almaktadır. Sathl kuşatma kemeri içi
ne serpiştirilmiş rozetlerle, kavsaranın te-
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SULTAN HANI 

pedeki mukarnas hücresinin iki yanında 
uzaktan görülebilecek şekilde kazılmış "el
minnetü lillah" ibaresi mevcuttur. Kapının 
iki yanında birer niş bulunmaktadır. iki 
renkli geçme motifli geometrik süsleme
leri, zikzak yivli sütunçeleri ve mukarnas
lı kavsaralarıyla Konya Alaeddin Camii ile 
Karatay Medresesi'nin taçkapılarını hatır
latır. Kapı söveleriyle süslemeleri savaşlar 
sırasında yakılarak tahrip edilmiştir. Kapı 
ve yan nişlerin üstünde yer alan Selçuklu 
sülüsüyle yazılmış inşa kitabesiyle iki renk
li atkı taşının altında tek satırlık tamir ve 
madalyon içinde usta kitabeleri mevcut
tur. Taçkapının üst bölümü yıkılmıştır. 

Kapıdan eyvan şeklindeki koridora ge
çilmektedir. Avlunun doğusunda on bir 
oda, batısında aynı sayıda iki sıralı revak 
bulunmaktadır. Odalardan ikisi üçer bö
lümlü hamam ve depo haline getirilmiş
tir. Revak kemerleriyle odaların kapı çer
çeveleri geometrik motiflerle süslenmiş , 

bütün mekan beşik tonozlarla örtülmüş
tür. Dıştaki kulelere rastlamayan odalar
dan altısı birer mazgal pencereyle aydın
latılmıştır. Avlunun ortasında dört ayak ve 
sivri kemerler üzerinde yükselen bir köşk 
mescid mevcuttur. Kuzeyden iki taraflı 
merdivenle çıkılan ve altında şadırvanı bu
lunan köşk mescidin kemer ve duvar cep
heleri zengin geometrik örneklerle bezen
miş , ancak zamanla yıkılarak harap ol
muştur. Revak kemerleriyle odaların kapı
larında olduğu gibi onarım sırasında bu
rada da süslemeler dikkate alınmamıştır. 

Hanın kapalı kışlık bölümüne ikinci bir 
taçkapıdan geçilmektedir. Dıştaki ile aynı 
mimari ve süsleme özelliklerine sahip olan 
bu taçkapının da üst bölümü yıkılmıştır. 
Değişik biçimde kuşatma kemerine da
martı palmet motifleri işlenmiş, geniş ku
şaktaki yıldız formları rozetlerle dolgulan
mıştır. Yan nişlerle basık kapı kemeri üze
rindeki kitabede inşa tarihi tekrarlanmış
tır. Kışlık bölüm üç nefli bir ho! şeklinde 
planlanmıştır. Taçkapı genişliğindeki orta 
nefle buna dikey olarak uzanan ve daha 
geniş tutulan yan nefler, dörder sıralı otuz 
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iki paye ile desteklenen sivri kemerli beşik 
tonozlarla örtülmüştür. Mekanın ortasın
da mukarnaslı tromplarla geÇilen bir ay
dınlık kubbesi mevcuttur. Dıştan yüksek 
sekizgen kasnaklı bir külahla örtülmüş, 
ancak zamanla bu külah yıkılmıştır. Do
ğudaki neflerden beşi mazgal tipi pence
reyle aydınlatılmıştır. Hayvanların bağlan
ması amacıyla yapılan bu bölümde insan
ların da kalabilmesini sağlayan yüksek se
kiler mevcuttur. Hanın ihtiyacını karşıla
yan su kurşundan yapılmış künklerle Bağ
lu ca köyünden getirilmiştir. Çeşmelerin 
yanı sıra aviulu bölümde karşılıklı beşer, 
h ol kısmında dörder sıra su oluğu yerleş
tirilmiştir. Sultan Ham, askeri ve ticari öne
mi haiz kervanyolu üzerinde yüzyıllar bo
yu hizmet veren bir vakıf eseri oluşu ya
nında köşk mescidli müstahkem mimari
si ve Zeng1 sanatı üsiGbuyla renklendiril
miş süslemeleriyle Anadolu Selçuklu ker
vansaraylarının en gösterişli örneğidir. Kıs
men onarılan hanın süslemeleri de göz 
önünde tutularak yeniden elden geçiril
mesi gerekir. 
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Kayseri'de 
XIII. yüzyılın ilk yansında 
inşa edilen kervansaray. 

1 oda ve hamamın külhan kısmı bulunmak
tadır. Mekaııların üzeri sivri kemerli tonaz
la örtülüdür. Avlunun batı cephesinde ka
re planlı ve üç tanesi kubbeli, biri sivri ke-

L _j 

Kayseri-Sivas yolunda Kayseri'den SO km. 
uzaklıkta Tuzhisar yakınında Palas belde
sindedir. Kervansaray, 630-634 (1233-1237) 
yıllarında Selçuklu Sultanı ı. Alaeddin Key
kubad tarafından yaptırılmıştır. Bazı ya
yınlarda Tuzhisarı Sultan Ham adıyla da 
geçer. Güney-kuzey doğrultulu kervansa
ray, sultan ham plan şemasında 32 x 45 m. 
ölçülerinde dikdörtgen planlı kapalı bölüm 
(ahır kısmı) ve 46 x 53 m. ölçülerindeki dik
dörtgen planlı açık aviulu bölümlerden oluş

maktadır. Kuzey cephesinde yer alan taç
kapının tamamına yakını restore edilmiş
tir. Dilimli iki payenin arasına alınmış ka
pı geometrik ve bitkisel süsleme bordür
leriyle çevrelenmiştir. Az miktarda kalan 
süslemeden anlaşıldığı kadarıyla meandır
lı bir geçme dizisinden sonra on iki ve se
kiz kollu yıldız sisteminden oluşan geniş 
geometrik bordür bulunmaktadır. Mean
dırlı dizinin ardından içe doğru kademe ya
pan bordüre üç kollu yıldız dizisi, pahlı bö
lümde ise geometrik geçme dizisi yerleş

tirilmiştir. Bundan sonra benzer düzende 
iki bordür daha görülmektedir. Kapı çevre
sini de muhtemelen bir palmet dizisi çev
relemekted.ir. Restore edilmiş olan mukar
naslı kavsara dokuz sıradan oluşmaktadır. 
İki yanda zar başlıklı ve üzerieri desenli sü
tunçeler yer almıştır. Kapının iki renkli taş
tan örülmüş basık kemeri yanlarda mu
karnaslı konsollar üzerindedir. Taçkapının 
her iki yanında mukarnaslı nişler yer al
makta, kapı eyvanının üzerini yıldız tonoz 
örtmektedir. 

Kervansarayın açık avlusunda ön cep
hede kapıları avluya açılan iki dikdörtgen 

Kayseri-Sivas 
yolu üzerindeki 

Sultan Hanı 

merli tonoz örtülü olmak üzere dört birim
den oluşan hamam yer almaktadır. Ha
mamın güneyinde üçer birimden meyda
na gelen sivri kemerli tonoz örtülü ve dik
dörtgen planlı odalar vardır. Bu mekanla
rın dışa açılan mazgal pencereleri, revaklı 
avluya açılan kapıları mevcuttur. Avlunun 
doğu cephesinde ise on iki adet ayağa otu
ran yedi sivri kemerli açıklıklı ve iki nef
ten oluşan develik kısmı bulunmaktadır. 
Bu bölümün üzeri doğu-batı yönünde siv
ri kemerli tonazla örtülüdür. Avlu ön cep
hede kapının iki yanında dilimli payeler, ön 
köşelerde yıldız formlu payeler, yan cephe
lerde ve avlunun arka köşelerinde çokgen 
formlu payandalarla desteklenmiştir. Ker
vansarayın avlusunun iç ve dış cephelerin
de çatı seviyesine yakın aslan başlı çörten
ler dikkat çekmektedir. 

Avlunun ortasında dört kemerli alt yapı
sıyla köşk mescid yer almıştır. Dıştan 8 x 

8 m., içten yaklaşık 5,30 x 5,30 m. ölçüle
rinde kare planlı mescid mekanı dört ayak 
üstüne dört kemerli açıklıktan oluşan alt 
yapı üzerine yerleştirilmiştir. Mescidin kö
şelerinde her birinin üzeri farklı geomet
rik desenlerle işlenmiş sütunçeler bulun
maktadır. Alt yapıyı oluşturan kemerler
den doğu ve güney yöndekilerin üzerinde 
pul desenleriyle işlenmiş kıvrımlı gövde
leri, çekik gözleri ve sivri dişleriyle tasvir 
edilmiş karşılıklı birer ejder yer almakta
dır. Dışı geometrik ve bitkisel bordüıjerle 
çevrelenmiş yapının doğu ve batı yönle
rinde geometrik bordürlerle çevrili birer 
pencere ile kuzey yönünde kapı bulunmak
tadır. Kuzey cephesinde geometrik ve bit
kisel süslemeli üç rozet mevcuttur. Güney 
cephesindeki mihrap iç içe iki nişten mey-


